

**3.0 Membership**

**3.1** The membership will be open to members of the Community both male and female - over 18 years of age. The members shall be the resident of Slough and County of Berkshire. In the towns where there are already existing and functioning Ramgarhia Sikh Gurdwaras, people of those towns and their catchments areas cannot become members of this Slough Gurdwara. If a Gurdwara is established in any area in the future which has previously been in the catchment area of this Gurdwara, the existing members in that area will have the option to continue their membership with this Gurdwara or to discontinue it.

NOTE: Once this constitution becomes fully operational the rights of those members who live outside the areas stated in the above paragraph will be as follows:

The life members would retain their rights for the rest of their lives and the ordinary members would retain their rights until the expiry of their current membership.

To become a member, a person will have to complete a prescribed application form proposed and seconded by two paid existing members and this will have to be given to the General Secretary.

(Note: An existing member cannot propose more than one member).

The General Secretary will then present the form in the next monthly meeting of the committee and the committee will scrutinise and verify the form and then the Secretary will notify the person concerned accordingly and request the new member for the membership fee.

On having become a member, he/she will be given a membership card and a copy of the Constitution. When an existing ordinary member moves out of the prescribed catchment area of this Gurdwara, he/she will not have the rights- to vote.

The membership fee will be set by the Management Committee. The existing Management Committee will have the right to increase or decrease the membership fee.

**3.2** One will have to follow the conditions listed below to become a valid member:-

a. **The member must have full faith in the Ten Gurus and the Guru Granth Sahib**, and must follow Sikhism in its prescribed spirit and tenets.

b. **Every member will have to follow the Constitution of the Gurdwara** and will look after and diligently work towards the progress and betterment of the Gurdwara.

**3.3** The membership year will be from 1st January to 31st December. During the whole month of January new membership can be registered and/or existing membership renewed. To be eligible to vote at the election or at Meetings of the General body a person must have been a member for one complete year and have renewed his membership the following year. Note : For the purposes of the Annual General Meeting and elections in the year 2000 those who became members after April 1999 and renewed their membership in January 2000,-will be eligible

**3.4** Any member who will have not paid the subscription by 31st January can be excluded from the membership.

**3.5** Any member, at any time, can tender his/her resignation to the General Secretary of the Gurdwara in writing if he/she so wishes.

**3.6** For the well being of the Gurdwara, **the Committee can ask a member to resign from membership if he/she particularly will not have been behaving well.**

If the member does not comply with this request then within 6 weeks in the General Meeting of the Gurdwara, the decision can be taken to exclude the member from the membership.

To take decisions of this nature, the members shall have to be notified four weeks before to hold a meeting and it is the responsibility of the General Secretary of the Gurdwara to notify all the members, to this effect, in time and also to tell the members in detail, the complaint lodged against the member concerned to be excluded from membership.

Such a member will have the right to plead his/her case either verbally accompanied by a friend or in writing.

**If two third of the members present**, decide to exclude the defendant from the membership, then he/she is deemed to have been excluded from the membership from this time. Until such a General meeting is held, the member in question will have no right to take part in the programmes and meetings of the Gurdwara.

#### 4.5.3 General Secretary

1. He/She will call the usual monthly meetings, and the General meeting according to the convenience of the Managing Committee members, and will act accordingly.

He/She will give details of all correspondence received/answered since the last meeting. He/She will give view on important papers in the meeting. He/She will keep a full record of all the meetings of the Management Committee, General Body and of any emergency meetings.

In the Committee meetings, after discussions, he/she will get the President's signature for approval of the Minutes for every meeting, he/she will prepare an agenda and shall send it to every member on time.

#### 4.5.6 Treasurer

He/She will keep a thorough account of the income and expenditure of the Gurdwara. He/She will be fully responsible to do banking in the name of the Ramgarhia Sikh Gurdwara.

He/She will sign the cheques along with the President and the General Secretary. He/She will present in detail the accounts to the Committee.

He/She will give all the accounts to the auditor and after having been approved in the General Meeting will get them signed by the President. He/She will be fully responsible to collect subscriptions from the members, and will keep the membership register up to date.

He/She will put forward the names of any members who do not pay or will not have paid the subscription. He/She will issue a receipt for any in-coming moneys for the Gurdwara and will bank the cash accordingly.

### 3.0 ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ (ਸਦੱਸਤਾ)

3.1 ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਬਰਾਦਰੀ ਦੇ 18 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਉਮਰ ਦੇ ਮਰਦ ਅਤੇ ਔਰਤ ਦੋਵੇਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਲਈ ਖੁੱਲ੍ਹੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਮੈਂਬਰ ਸਲਾਉ ਅਤੇ ਬਰਕਸ਼ਾਇਰ ਦੀ ਕਾਉਂਟੀ ਦਾ ਨਿਵਾਸੀ ਹੋਵੇਗਾ/ਹੋਵੇਗੀ।

ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਕਸਬਿਆਂ ਵਿੱਚ ਜਿੱਥੇ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਰਾਮਗੜੀਆ ਸਿੱਖ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਮੌਜੂਦ ਔਰ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਹਨ, ਉਨ੍ਹਾਂ ਥਾਵਾਂ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਕੈਚਮੈਂਟ ਖੇਤਰਾਂ ਦੇ ਵਸਨੀਕ ਇਸ ਸਲਾਉ ਦੇ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਨਹੀਂ ਬਣ ਸਕਦੇ।

ਜੇਕਰ ਭਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਕਿਸੇ ਇਲਾਕੇ ਵਿੱਚ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਥਾਪਿਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜੋ ਪਹਿਲਾਂ ਇਸ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੇ ਕੈਚਮੈਂਟ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਉਸ ਖੇਤਰ

ਦੇ ਮੌਜੂਦਾ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਇਹ ਆਜ਼ਾਦੀ ਹੋਵੇਗੀ ਉਹ ਆਪਣੀ ਮੌਜੂਦਾ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਇਸ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੀ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਜਾਂ ਬੰਦ ਕਰ ਦੇਣ।

ਨੋਟ: ਇੱਕ ਵਾਰ ਜਦੋਂ ਇਹ ਸੰਵਿਧਾਨ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਕਾਰਜਸ਼ੀਲ ਹੋ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਉਹਨਾਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਜੋ ਉਪਰੋਕਤ ਪੈਰੇ ਵਿੱਚ ਦੱਸੇ ਗਏ ਖੇਤਰਾਂ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਰਹਿੰਦੇ ਹਨ, ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਅਨੁਸਾਰ ਹੋਣਗੇ:

ਆਜੀਵਨ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਬਾਕੀ ਦੀ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਲਈ ਬਰਕਰਾਰ ਰਹਿਣਗੇ ਅਤੇ ਸਾਧਾਰਣ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਮੌਜੂਦਾ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਦੀ ਮਿਆਦ ਖਤਮ ਹੋਣ ਤੱਕ ਬਰਕਰਾਰ ਰਹਿਣਗੇ।

ਮੈਂਬਰ ਬਣਨ ਲਈ, ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਤਜਵੀਜ਼ਸ਼ੁਦਾ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ ਫਾਰਮ ਪੂਰਾ ਭਰਨਾ ਹੋਵੇਗਾ ਜੋ ਕੀ ਦੇ ਭੁਗਤਾਨ ਕੀਤੀ ਸਦੱਸਤਾ ਵਾਲੇ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਅਤੇ ਸਮਰਥਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੋਵੇ। ਇਹ ਪੂਰਾ ਭਰਿਆ ਫਾਰਮ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਨੂੰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਜੋ ਇਸ ਫਾਰਮ ਦੀ ਪੜਤਾਲ ਅਤੇ ਤਸਦੀਕ ਕਰਕੇ ਫਿਰ ਉਸ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਮੁਤਾਬਕਤਨ ਸੂਚਿਤ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ। (ਨੋਟ: ਕੋਈ ਮੌਜੂਦਾ ਮੈਂਬਰ ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੱਧ ਮੈਂਬਰ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਨਹੀਂ ਕਰ ਸਕਦਾ/ਸਕਦੀ)।

ਮੈਂਬਰ ਬਣਨ ਤੇ ਵਿਅਕਤੀ ਨੂੰ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਕਾਰਡ ਅਤੇ ਇੱਕ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ ਕਾਪੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਜਦੋਂ ਕੋਈ ਮੌਜੂਦਾ ਸਾਧਾਰਣ ਮੈਂਬਰ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੈਚਮੈਂਟ ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਚਲੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਫਿਰ ਉਹਨਾ ਕੋਲ ਵੋਟ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਨਹੀਂ ਰਹੇਗਾ।

ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਫੀਸ ਦਾ ਨਿਰਣਾ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਕਰੇਗੀ। ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਫੀਸ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਜਾਂ ਘਟਾਉਣ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਮੌਜੂਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਕਮੇਟੀ ਕੋਲ ਹੋਵੇਗਾ।

3.2 ਇੱਕ ਯੋਗ ਮੈਂਬਰ ਬਣਨ ਲਈ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗੀ:

a) ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਅਤੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਅਤੁਟ ਵਿਸ਼ਵਾਸ ਅਤੇ ਸਿੱਖੀ ਔਰ ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਨਿਸਚਤ ਪਾਲਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ।

b) ਹਰ ਮੈਂਬਰ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ ਅਤੇ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੀ ਬੇਹਤਰੀ ਲਈ ਪ੍ਰਤੀਬੱਧ ਰਹੇਗਾ/ਰਹੇਗੀ।

3.3 ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਸਾਲ 1 ਜਨਵਰੀ ਤੋਂ 31 ਦਸੰਬਰ ਤੱਕ ਹੋਵੇਗਾ। ਜਨਵਰੀ ਦੇ ਪੂਰੇ ਮਹੀਨੇ ਦੌਰਾਨ ਨਵੀਂ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਰਜਿਸਟਰਡ ਅਤੇ/ਜਾਂ ਮੌਜੂਦਾ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਚੋਣਾਂ ਵਿੱਚ ਜਾਂ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਦੀਆਂ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਵਿੱਚ ਵੋਟ ਪਾਉਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣ ਲਈ ਵਿਅਕਤੀ ਲਈ ਇੱਕ ਪੂਰੇ ਸਾਲ ਲਈ ਮੈਂਬਰ ਹੋਣਾ ਅਤੇ ਆਪਣੀ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਆਉਂਦੇ ਸਾਲ ਲਈ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੋਵੇਗਾ। ਨੋਟ: ਜੇ ਅਪ੍ਰੈਲ 1999 ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮੈਂਬਰ ਬਣੇ ਅਤੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਜਨਵਰੀ 2000 ਵਿੱਚ ਆਪਣੀ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਕੀਤਾ, ਉਹ ਸਾਲ 2000 ਦੀ ਚੋਣਾਂ ਅਤੇ ਸਲਾਨਾ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਵੋਟ ਪਾਉਣ ਦੇ ਯੋਗ ਹੋਣਗੇ।

3.4 ਕੋਈ ਵੀ ਮੈਂਬਰ ਜਿਸ ਨੇ 31 ਜਨਵਰੀ ਤੱਕ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਫੀਸ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇਗਾ ਉਸਨੂੰ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

3.5 ਕੋਈ ਵੀ ਮੈਂਬਰ, ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ, ਆਪਣਾ ਅਸਤੀਫਾ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੇ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਨੂੰ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਦੇ ਸਕਦਾ/ਸਕਦੀ ਹੈ।

3.6 ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੀ ਬੇਹਤਰੀ ਲਈ, ਕਮੇਟੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਤੋਂ ਅਸਤੀਫਾ ਦੇਣ ਲਈ ਆਖ ਸਕਦੀ ਹੈ ਜੇਕਰ ਉਹ ਖਾਸ ਤੌਰ 'ਤੇ ਚੰਗਾ ਵਿਵਹਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰ ਰਿਹਾ/ਰਹੀ ਹੋਵੇ। ਜੇਕਰ ਉਹ ਮੈਂਬਰ ਨਹੀਂ ਮੰਨਦਾ/ਮੰਨਦੀ, ਫਿਰ 6 ਹਫ਼ਤਿਆਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੀ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਉਸ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਲਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ।

ਇਸ ਕਿਸਮ ਦੇ ਫੈਸਲੇ ਲੈਣ ਲਈ, ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਫ਼ਤੇ ਪਹਿਲਾਂ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਜਿਸ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੇ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਦੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਇਸ ਪੱਖੋਂ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਅਤੇ ਤਫ਼ਸੀਲ ਨਾਲ ਉਸ ਮੈਂਬਰ ਵਿਰੁੱਧ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਲਈ ਦਰਜ ਕੀਤੀ ਸ਼ਿਕਾਇਤ ਨਾਲ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗਾ।

ਅਜਿਹਾ/ਅਜਿਹੀ ਮੈਂਬਰ ਆਪਣੇ ਕੇਸ ਦੀ ਪੈਰਵੀ ਕਰਨ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰੀ ਹੋਵੇਗਾ/ਹੋਵੇਗੀ, ਜੁਬਾਨੀ ਤੌਰ ਤੇ ਕਿਸੇ ਮਿੱਤਰ ਦੇ ਨਾਲ ਜਾਂ ਲਿਖਤੀ ਰੂਪ

ਵਿੱਚ। ਜੇਕਰ ਦੇ ਤਿਹਾਈ ਮੌਜੂਦ ਮੈਂਬਰ, ਬਚਾਅ ਪੱਖ ਦੇ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਸਦੱਸਤਾ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਕਰਨ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕਰਦੇ ਹਨ, ਫਿਰ ਉਸਨੂੰ ਉਸ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਮੰਨਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਅਜਿਹੀ ਜਨਰਲ ਮੀਟਿੰਗ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀ, ਉਸ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਗੁਰਦਵਾਰੇ ਦੇ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮਾਂ ਅਤੇ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਣ ਦਾ ਕੋਈ ਅਧਿਕਾਰ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗਾ।

#### 4.5.3 ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ

1. ਉਹ ਆਮ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਸੱਦੇਗਾ/ਸੱਦੇਗੀ, ਅਤੇ ਜਨਰਲ ਮੈਨੇਜਿੰਗ ਕਮੇਟੀ ਦੇ ਮੈਂਬਰਾਂ ਦੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਮੀਟਿੰਗ ਦੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ। ਉਹ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਵਿੱਚ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ 'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ। ਉਹ ਜਨਰਲ ਬੋਡੀ ਦੀਆਂ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਦਾ ਪੂਰਾ ਰਿਕਾਰਡ ਰੱਖੇਗਾ/ਰੱਖੇਗੀ। ਕਮੇਟੀ ਦੀਆਂ ਮੀਟਿੰਗਾਂ ਵਿੱਚ ਵਿਚਾਰ-ਵਟਾਂਦਰੇ ਤੋਂ ਬਾਅਦ, ਉਹ ਮਿੰਟਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਲਈ ਪ੍ਰਧਾਨ ਦੇ ਦਸਤਖਤ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ। ਹਰ ਮੀਟਿੰਗ ਲਈ ਉਹ ਏਜੰਡਾ ਤਿਆਰ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਹਰੇਕ ਮੈਂਬਰ ਨੂੰ ਭੇਜੇਗਾ/ਭੇਜੇਗੀ।

#### 4.5.6 ਖਜ਼ਾਨਚੀ

ਉਹ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੀ ਆਮਦਨ ਅਤੇ ਖਰਚ ਦਾ ਪੂਰਾ ਲੇਖਾ-ਜੋਖਾ ਰੱਖੇਗਾ/ਰੱਖੇਗੀ। ਉਹ ਰਾਮਗੜੀਆ ਸਿੱਖ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੇ ਨਾਂ ਹੇਠ ਬੈਂਕ ਦੀਆਂ ਸਾਰੀ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਦਾ ਸੰਪੂਰਨ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗਾ/ਹੋਵੇਗੀ। ਉਹ ਪ੍ਰਧਾਨ ਅਤੇ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਦੇ ਨਾਲ ਚੈੱਕਾਂ 'ਤੇ ਦਸਤਖਤ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ। ਉਹ ਖਾਤੇ ਕਮੇਟੀ ਨੂੰ ਵਿਸਤਾਰ ਸਹਿਤ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ। ਉਹ ਸਾਰੇ ਖਾਤੇ ਆਡੀਟਰ ਨੂੰ ਦੇਵੇਗਾ/ਦੇਵੇਗੀ ਅਤੇ ਜਨਰਲ ਮੀਟਿੰਗ ਵਿੱਚ ਉਹਨਾਂ ਦੀ ਮਨਜ਼ੂਰੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਪ੍ਰਧਾਨ ਤੋਂ ਉਹਨਾਂ ਤੇ ਦਸਤਖਤ ਲਵੇਗਾ ਲਵੇਗੀ। ਉਹ ਮੈਂਬਰਾਂ ਤੋਂ ਸਬਸਕ੍ਰਿਪਸ਼ਨ (ਮੈਂਬਰੀ ਫੀਸ) ਇਕੱਤਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗਾ/ਹੋਵੇਗੀ ਅਤੇ ਸੰਵਿਧਾਨ ਮੈਂਬਰਸ਼ਿਪ ਰਜਿਸਟਰ ਨੂੰ ਅੱਪਡੇਟ ਰੱਖੇਗਾ/ਰੱਖੇਗੀ। ਅਗਰ ਕਿਸੇ ਵੀ ਮੈਂਬਰ ਨੇ ਸਬਸਕ੍ਰਿਪਸ਼ਨ ਦੀ ਭੁਗਤਾਨੀ ਨਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ, ਉਹ ਉਸ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਵੇਗਾ/ਦੇਵੇਗੀ। ਉਹ ਕਿਸੇ ਵੀ ਆਉਣ ਵਾਲੇ ਪੈਸੇ ਦੀ ਰਸੀਦ ਜਾਰੀ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ ਅਤੇ ਨਕਦ ਨੂੰ ਬੈਂਕ ਵਿੱਚ ਜਮਾ ਕਰੇਗਾ/ਕਰੇਗੀ।

**INFORMATION REQUIRED ON THE APPLICATION FORM.**

LIFE MEMBERSHIP FEE £40.00  
ORDINARY MEMBERSHIP FEE £2 .00  
SERIAL No: 0001xx / 2025

Dear Secretary, I apply to become an ORDINARY/LIFE member of the RAMGARHIA SIKH GURDWARA. My membership subscription for the ORDINARY / LIFE MEMBERSHIP is enclosed.

**My particulars are as follows:**

Surname: \_\_\_\_ First Name: \_\_\_\_ Singh / Kaur: \_\_\_\_

S/O; D/O; W/O:

Address: \_\_\_\_\_ Post Code: \_\_\_\_\_ Mobile: \_\_\_\_\_

email: \_\_\_\_\_

Proof of ID Passport required:

Proof of Address:

Profession / Occupation:

Means of Sewa to the Gurdwara:

**PROPOSED BY:**

Surname: \_\_\_\_\_ First Name: \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_

Post Code: \_\_\_\_\_; Telephone: \_\_\_\_\_

Membership No: \_\_\_\_\_; Signature of Proposer: \_\_\_\_\_

**SECONDED BY:**

Surname: \_\_\_\_\_ First Name: \_\_\_\_\_

Address: \_\_\_\_\_

Post Code: \_\_\_\_\_; Telephone: \_\_\_\_\_

Membership No: \_\_\_\_\_; Signature of Proposer: \_\_\_\_\_

**DECLARATION**

I, SOLEMNLY declares that the information given above is correct and I will abide by the RAMGARHIA SIKH GURDWARA'S current constitution.

Yours sincerely,

(Signature by Applicant) Date: \_\_\_\_ / \_\_\_\_ / 2025

**Extract from [Information Commissioner's Office \(ICO\)](https://ico.org.uk/)**

If your organisation was established for not-for-profit-making purposes and either does not make a profit, or makes a profit for its own purposes which is not used to enrich others, the not-for-profit exemption may apply. To qualify, you must also:

only process information necessary to establish or maintain membership or support;

only process information necessary to provide or administer activities for people who are members of the organisation or have regular contact with it;

only hold information about individuals whose data you need to process for the above purposes; and only process the personal data that is necessary for the above purposes.

For example: if you use CCTV for the purposes of crime prevention, this falls outside of the exemption and would require payment of the fee. Why have you used my details to send me information which isn't about my registration?

The UK GDPR puts the Information Commissioner under a duty to:

"promote awareness of controllers and processors of their obligations under this Regulation."

<https://ico.org.uk/>